平成 29 年度 第７回 ＣＯＣ実施本部会議 議事録

平成 30 年 2 月 19 日（月)

14：33～14：44

場所：本部大会議室

出席者：清水学長、齋藤教育開発ｾﾝﾀｰ長、橋本学生部長、大島研究開発推進ｾﾝﾀｰ長、西谷事務局長、

木村企画部長、森地域連携推進担当課長、山村学生支援部長、中井教務担当課長

【議 題】

1. 平成 29 年度ＣＬＬ活動について

清水学長の求めに応じ、齋藤教育開発センター長より説明がなされた。

①参加学生（学校行事参加者）追加

・あばばい～伊勢志摩国立公園 学生部会～

伊勢市、鳥羽市、志摩市、南伊勢町、各省庁、交通事業者等と「伊勢志摩国立公園地域

協議会」を設立し、２０２０年までに伊勢志摩国立公園の外国人利用者を現状の３倍に押

し上げるための取組を記載した「伊勢志摩国立公園ステップアッププログラム２０２０」

を平成２８年１２月に制定。そのプログラムに基づき、景観の保全、各サービスのクオリ

ティの向上、地域で生活する人々の機運醸成等を行うことにより、伊勢志摩国立公園を世

界水準のナショナルパークとし、１００年後にも美しく、世界の人が旅行の目的地に選ぶ

伊勢志摩国立公園を目指す活動。

・新聞カフェ

現役の新聞記者と一緒に学生が新聞を読み、飲み物を片手に、気軽に話をしながら新聞

で地域の課題や社会問題を学ぶ。意見の分かれる問題で、賛否に分かれて議論を行い、デ

ィスカッションの練習にもしていく。今後、学生に取材活動を体験してもらうことを考え

ている。

上記２名の参加で、２月１９日現在で参加学生は延べ２６４名である。

②平成 29 年度 CLL 活動年度末報告会

平成 30年 3 月 8日（木）皇學館大学 622 教室 13：00～16：00（終了予定）

第１部 １３：００～１５：００ 代表による活動報告発表

①みえ食旅パスポート利用促進ＰＪ（池山先生）

②玉城産豚ブランド化ＰＪ（池山先生）

③伊勢河崎商家リノベーションＰＪ（池山先生）

④みんなの声を聞くには？ＰＪ（齋藤先生）

⑤新聞カフェ（齋藤先生）

⑥国崎二船祭プログラム（齋藤先生）

⑦伊勢市地域福祉計画・活動計画も関するリサーチおよびコミュニケーション（山路先生）

⑧あばばい～伊勢志摩国立公園学生部会～（板井先生）

⑨伊勢まいりんを使用した伊勢市観光事業のＰＲ活動（板井先生）

⑩産学官連携日本酒ＰＪ（千田先生）

⑪度会カフェリョクＰＪ（藤井先生）

第２部 １５：００～１５：３０ ＣＬＬ活動報告ポスターセッション

第３部 １５：３０～１６：００

①『伊勢志摩定住自立圏共生学』科目Ⅰ・Ⅱ優秀レポート表彰

② 活動報告発表 オーディエンス賞他、表彰

第１部での発表予定団体は①～⑪の１１活動、発表５分＋質疑応答３分＋入替え２分で進め

る。

第３部での『伊勢志摩定住自立圏共生学』科目Ⅰ・Ⅱ優秀レポート表彰は、圏域３市５

町に各市町賞の選定を依頼している。

審議の結果、異議なく了解された。

2. その他

特記事項なし

【報 告】

1. その他

清水学長の求めに応じ、齋藤教育開発センター長より報告がなされた。

①平成 29年度「学生」☓「地域」の活動発表会

みえまちキャンパス～地域の未来を創る～ in 皇學館（２月１２日開催）

 高等教育コンソーシアムみえが主催、本学がイベント当番校となり、担当教員を池山助教、本学

学生が CLL 活動として準備、運営等を行った。

発表は１０団体で、「ひと部門（３団体）」「まち部門（３団体）」「まなび部門（４団体）」

のテーマに分かれて発表し、「ひと部門」は「四日市大学 四日市東日本大震災支援の会」、「ま

ち部門」は「三重大学 木曽岬わいわい隊」、「まなび部門」は「皇學館みらい対話団」となり、

全大会にて再び発表を行った。ベストプレゼン大賞は「四日市大学四日市東日本大震災支援の会」

が受賞した。

 また、パネルは１５団体（プレゼン発表団体含む）が参加し、ベストパネル賞は「鈴鹿大学短期

大学部 鈴短クッキング同好会 Tomato」であった。

 本学からは、「（CLL活動）皇學館みらい対話団」「地域子育て支援研究部会」「ぴよぴよ」「（CLL

活動）伊勢シーパラダイス、リニューアルプロジェクト」が参加した。

来年度は北勢地区の学校で開催予定である。

（資料として）

・『伊勢志摩定住自立圏共生学』～伊勢・志摩に生きる～ パンフレット

・『伊勢志摩定住自立圏共生学』募集要項

  ※圏域市町に案内を出し、社会人履修の周知を依頼。

 平成 29 年度 第 8回 COC 実施本部会議は、平成 30 年 3 月 26 日(月) に本部大会議室

で開催されることが確認された。